
COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 04-11-2020 

 

COMUNE DI GAMBATESA 
(Provincia di Campobasso) 

 
UFFICIO TECNICO 

  
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 284 Del 04-11-20 
 
 
Gambatesa, lì  04-11-20                                                Il Responsabile del Servizio 

                                                                                        (MAGGIO MARIA) 

Oggetto:  

  PON LEGALITÀ FESR/FSE 2014-2020 - AZIONE 7.1.1 - 

INTERVENTO DI "RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO 

DEL CAMPO SPORTIVO POLIVALENTE E RIQUALIFICAZIONE 

DELLE AREE CIRCOSTANTI". STIPULA POLIZZA 

FIDEJUSSORIA PER L'EROGAZIONE DELLA QUOTA DI 

PREFINANZIAMENTO - AFFIDAMENTO, IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE 

 

CIG: Z442F0FBC7 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.: 

Impegno 

N. 

 

Importo Capitolo Mis. Pr. I Liv. 

Tit. 

II 

Liv. 

Macr. 

III 

Liv. 

IV 

Liv. 

Cap. 

V Liv. 

Art. 
Esercizio 

           

           

           

Data ……………………………                                         Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                                                       Dott. Rosario L. Conte 

                                                                                          ________________________________ 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell'art. 5, comma 1, del Regolamento di Contabilità approvato con Delibera del C.C. n. 15 del 27/07/2017. 

 

 
L’anno  duemilaventi il giorno  quattro del mese di novembre nel proprio ufficio 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 04-11-2020 

 

 
 

PREMESSO che:  

- con Decreto del Ministero dell’Interno del 30.07.2019 prot. n. 6789 il Comune di 

Gambatesa è stato ammesso a finanziamento per l’intervento di “Ristrutturazione e 

Adeguamento del Campo Sportivo Polivalente e Riqualificazione delle Aree 

Circostanti” per un importo complessivo di € 400.000,00 nell’ambito del PON 

Legalità 2014/2020, Asse 7, Azione 7.1.1; 

- in data 17.06.2019 è stata sottoscritta la Convenzione per la concessione del 

finanziamento tra il Comune di Gambatesa, rappresentato dal sindaco pro-tempore 

Carmelina Genovese, e l’Autorità di Gestione del PON “Legalità” 2014 – 2020; 

- con Delibera di Giunta  Comunale n. 88 del 15.10.2020 è stato approvato il Progetto 

Esecutivo avente ad oggetto “Ristrutturazione e adeguamento del Campo Sportivo 

polivalente e riqualificazione delle aree circostanti” presentato dall’arch. Fabio 

Spensieri dell’importo complessivo di € 400.000,00 di cui € 305.153,00 per lavori, € 

3.074,27 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ed € 91.772,73 per somme 

a disposizione dell’amministrazione; 

PRESO ATTO che le somme necessarie per i pagamenti delle spettanze degli 

Operatori Economici individuati per l’espletamento delle attività inerenti la 

realizzazione degli interventi in oggetto devono essere anticipate dall’Amministrazione 

comunale e successivamente saranno rimborsati dall’Ente finanziatore; 

CONSIDERATO che: 

- la succitata Convenzione per la concessione del finanziamento, in atti, all’art.11 

rubricato” Condizioni di versamento della sovvenzione e requisiti delle registrazioni 

contabili”, prevede, tra l’altro, che l’Autorità di Gestione, attraverso il Fondo di 

Rotazione (istituito presso la Ragioneria Generale dello Stato del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze) nel quale confluiscono i Fondi comunitari e nazionali, 

corrisponderà al Beneficiario l’importo spettante sulla base del versamento di quote di 

prefinanziamento e quote intermedie;  

- in particolare, l’Ente finanziatore su richiesta degli Enti Territoriali, può anticipare una 

somma  pari al 20% del finanziamento concesso, subordinata alla produzione di 

apposita garanzia fidejussoria, a copertura della stessa quota, rilasciata da banche, 

assicurazioni o intermediari finanziari, di cui all’art. 107 del decreto legislativo 1 

settembre 1993, n.385 e s.m.e i. (Testo unico bancario) contenente l’impegno ad 

effettuare il rimborso a prima e semplice richiesta scritta, l’esclusione del beneficio 

della preventiva escussione del debitore garantito, di cui all’art. 1944 del c.c. e la 

rinunzia ad eccepire la decorrenza del termine di cui all'art. 1957 c.c. ai fini 

dell’erogazione della prima quota di prefinanziamento;  

PROCEDUTO, pertanto, per le vie brevi, a contattare la società CONSULBROKERS 

Spa - con filiale in Campobasso alla Via Monsignor Secondo Bologna, 56, partita IVA 

00970250767 - per la formulazione della rispettiva migliore offerta in ordine alla stipula 

di una polizza fideiussoria a copertura della quota di prefinanziamento pari ad € 

80.000,00 – nella misura del 20% del finanziamento concesso quale beneficiario il 

Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza; 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 04-11-2020 

 

DATO ATTO che, trattandosi di servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro, per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale, trovano applicazioni le norme contenute 

nell’art. 36, comma 2), lett.a), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;  

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296, come modificato 

dalla Legge 145/2018, art. 1, comma 130 ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a 5.000,00 euro, è ammesso l’affidamento anche al di fuori 

del mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

VISTA la bozza di polizza fidejussoria trasmessa dalla società CONSULBROKERS 

S.p.A. acquisita al prot n. 11318 del 30.10.2020 formulata dalla compagnia S2C S.p.A. 

Compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni domiciliata in Roma, via Valadier n. 

44, dell’importo di € 1.199,90 che prevede tutte le clausole richieste dall’Ente 

Finanziatore, per l’emissione dell’anticipazione del 20% dell’importo finanziato;  

RITENUTO necessario procedere all’acquisizione della polizza fidejussoria a 

copertura della quota di prefinanziamento, da tenere valida fino all’approvazione degli 

atti di collaudo delle attività finalizzate alla realizzazione dell’intervento in oggetto da 

parte dell’Ente Finanziatore; 

ACCERTATO che l'importo complessivo del premio da corrispondere per l'emissione 

della polizza fideiussoria in parola, risulta pari ad €. 1.199,90, quindi inferiore ad €. 

40.000,00, che si può impegnare a favore del Broker società CONSULBROKERS 

S.p.A. per il periodo 22/10/2020 - 22/04/2022;  

RITENUTO dì procedere alla scelta del contraente per l'espletamento del servizio 

assicurativo in oggetto; 

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti della Legge 13.08.2010, n.136 e ss.mm. e 

ii., art. 3, “Tracciabilità dei flussi finanziari”, si è proceduto all’acquisizione del Codice 

Identificativo Gara presso l’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture n. Z442F0FBC7; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 07.01.2020 di nomina del sottoscritto arch. 

Maria MAGGIO quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del T.U. 

18.08.2000 n. 267. 

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interessi, anche potenziale, ex art. 6 bis 

della Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012; 

RITENUTO di dover accettare la predetta offerta ed accettare le condizioni su esposte; 

VISTO il bilancio di previsione 2020; 

VISTO il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 “T.U. degli enti locali”; 

DETERMINA 

la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di accettare la proposta del broker CONSULBROKERS Spa, formulata dalla 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 04-11-2020 

 

compagnia S2C S.p.A. Compagnia di Assicurazioni di Crediti e Cauzioni domiciliata in 

Roma, via Valadier n. 44, in merito alla stipula della polizza fidejussoria richiesta dal 

Ministero dell’Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza, propedeutica alla 

corresponsione anticipata del 20%, pari ad € 80.000,00, del finanziamento concesso di € 

400.000,00 nell’ambito del progetto PON Legalità 2014/2020, Asse 7, Azione 7.1.1 - 

“Ristrutturazione e adeguamento del Campo Sportivo polivalente e riqualificazione 

delle aree circostanti”; 

- di impegnare e liquidare la spesa complessiva di € 1.199,90 provvedendo 

all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore del broker assicurativo 

CONSULBROKERS Spa con filiale in Campobasso alla Via Monsignor Secondo 

Bologna, 56, partita IVA 00970250767; 

 - di imputare la relativa spesa di cui sopra sul competente capitolo n. cap. 3879 cod. 

09.02-2.02.01-9.016 del bilancio 2020; 

-  di dare atto che il CIG relativo al servizio di che trattasi è Z442F0FBC7; 

 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al 

responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 

contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e 

diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

A norma dell'art. 8 della legge n. 241/90, si rende noto che responsabile del 

procedimento è l’arch. Maria Maggio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefono al n. 0874/719134. 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           f.to Il Responsabile del servizio 
                                                                                 MAGGIO MARIA 
 



COMUNE DI GAMBATESA - DETERMINAZIONI DEL RESPONS. DEL SERVIZIO n. 284 del 04-11-2020 

 

 

Copia della presente determinazione  è pubblicata  all’Albo  Pretorio  

on-line sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al 

pubblico, per  quindici giorni consecutivi, a partire dalla data odierna. 

 

 

Registro Pubblicazioni N. 505 

 

Gambatesa lì,  05-11-2020                         
 


